οὐ νέοι, ἀλλὰ μάχεσθε πάρ' ἀλλήλοισι μενούτες,  
120 μηδὲ φυγῆς αἰχρᾶς αἴρετε, μηδὲ φόβον,  
ἀλλὰ μέγαν ποιεῖτε λαὶ ἀλημονὶ φρεσὶ θυμὸν,  
μηδὲ φιλοψυχῆτε· αὐτὸς μαρνάμενοι.  
τὰς δὲ παλαιοτέρας, ὡμὸνέτι γάνατελλαφρά,  
μὴ λαταλέποντες φονεῖτε τὰς γέραις.

125 αἰχρὶν γάρ δὲ τὸ μετά προμάχοισι πεσόντα  
λεῖθοι πρόσθε νέων αὐτὸν παλαιότερον,  
ἄλη λονηὸν ἔχοντα λάρη, πολιόν τε γάστερ,  
θυμὸν ἀποκνέοντελπιμονὶ λονίῃ,  
αἱρατόσντελποια φίλαις σὺν χροσὶρ ἔχοντα,  
130 αἰχρὰ τὰ γόφθαλμοις λαὶ νεμεσητὸν μετέντε,  
λαὶ χόσα γυμνισθόντα. νέοισι δὲ παντελέοισι,  
ὅφρ' αἴρατης ἄγλαῖρ αὐθος ἔχει.

αὐτὸς μετίθυτοισι μετέντε, ἐρατὸς δὲ γιωνές  
ζωὸς ἐὼν, λαλὸς δὲ σὺν προμάχοισι πεσόντι.

135 αλλά τις σὺν διαβάσι μονέτω ποσὶ μετέντε,  
πηγεῖσις ἐπὶ γῆς, χεῖλος ὁδῶσι ματόν,  
Τέλος τῶν Τυρταίων.

Iuuis namq; erit ad quoscung; peruererit,

Indigentia uictus et odiosa paupertate.

Genus suum infamat, et formam decoram turpat,

Omnis generis anxietas, et mala cum sequuntur.

Tandem sic errantem hominem nulla (decori) cura

Afficit, nec pudor ullus in posterum est ei.

At nos animo forti pro terra hac pugnemus, et pro libe-

Moriamur, ne quaquam uitæ parcentes.

(rit)

O iuuenes, arctè in uicem iuncti pugnate,

Neq; turpis fugæ, aut timoris initium facite.

Sed magnum fortemq; concipite animo impetum:

Nec pugnantes aduersus hostes uitæ rationē habete.

Veteranis autem, quorum genua non amplius sunt agilia

Grandæuis relicta ne fugite.

Turpe enim est, si in prima acie prostratus

Iaceat ante iuuenes vir senior,

Candidum iam habens caput, barbamq; canam,

Animam efflans fortem in puluere,

Cruenta charis manibus pudenda tegens,

Quæ oculis intueri et turpe et indignum est,

Et denudata corpora: iuuenes aut prorsus decet,

Ut pubertatis flos sit eis pulcher.

Viris quidem mortalibus, et mulieribus uisu amabilis

Est uiuus adbuc. strenuus aut, si in prima acie cecide-

Sed progressus ad pugnā q̄spīā māeat utroq; pede (rit.)

Terræ infixo, labia dentibus præmordens.

Emis Carminum Tyrtæi.

m 3 EX

# Notes du mont Royal

[WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM](http://WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM)

Une ou plusieurs pages ont été volontairement omises ici.

Quæq; imitata suem est, hanc pondus iunctile dicas.  
 Quæq; canem, hec onus est graue moribus effera fozis.  
 Que sed apem, illa domum aßiduo regit apta labori.  
 Huius amice procus iucundas appetet edas.

## Aliud eiusdem,

Curam rebus egens exerce fertilis agri,  
 Est ager, ut perhibent, ex quo tibi copia rerum.  
 Hoc quoq; Phocylida est: genus effert nobile multos,  
 Nec uerbis, nec consilio quos grana tangit.

TYRTAEI, DE VIRTUTE  
militari.

**N**ec memor bunc referā, dignū nec laude putarē,  
 Ut ualeat cursu, lucta uirumq; probet.  
 Ut molem referat uastam, uiresq; Cyclopum,  
 Threicium boream cursor ex aeneat.  
 Augeat ut plus huic Tithono gratia formam,  
 Utq; Mida, aut Cynarae ditior æquet opes.  
 Tamalide Pelopi maiestas æquet ut illum,  
 Adrastoq; parem lingua diserta probet.  
 Deniq; laude uacet nulla: nisi ex edere pugnas  
 Audeat, hic armis utilis esse nequit.  
 Sanguineas non sustinet, non cernere cedes,  
 Nec propè stans hosti conserat ipse manus.  
 Hec uirtus, homines cui maxima premia debentes,  
 Pulcrum hac iuuenire nihil esse potest.

Vir commune bonum est toti cum ciuibus urbi,  
 Martis opus primo qui gerit acre loco.  
 Bellandi nil mente fugam suadente labores,  
 Qui pro laude mori promptus, et arma subit:  
 Hic socium confirmat, ut et cadat ipse sub armis,  
 Ille graues pugnas, ille uir aptus adit.  
 Unq; fugam celerem hostiles agit oxyus alas,  
 Sustinet et belli fluctibus acer agi.  
 Vnde cadens inter primos animæ euomit aurae,  
 Hac solet urbs, ciues laude, paterq; frui.  
 Sauciat huic p: q: us clypeum hasta secante rotundum,  
 Thoracemq; acie iam penetrante quatit.  
 Hoc dolor acrius agit iuuenes percutit, senesq;  
 Urbs desiderio totaq; tacta gemit.  
 Busto cuius honos manet, et sua fama nepotes,  
 Natorumq; genus sera propago trahit.  
 Nec decus huic clari perit ullus nominis euo,  
 Quo, cum tertia legit, nescius ille mori est.  
 Quē Mars præstans, atq; ausum huius adire tumultum,  
 Pro patriæ orbe neci, progenieq; dedit.  
 Effugit hæc quod si post acta pericula mortem,  
 Victorem meriti gloria quanta manet.  
 Hunc iuuenum magno dignatur honore, senumq;  
 Turba, bonisq; orcum pluribus usus adit.  
 Hunc senio curans conseruum, ac lædere ciues  
 Nolunt, et tribunt iusq; fidemq; viro.

Versus.

Cedunt huic iuuenes uicini, huic cana senectus.

Sponie locum, et sedem, cum uenit ille, suam.  
Istius ergo decet superare cacumina laudis,

Præseniisque geri pectore Martis opus.

Alia Tyrtæi, aut Callini.

Quod uirtus uestra usq; iacet, vigor unde redibit?

O' iuuenes, hostem nil tolerare pudet!

Ebria mens adeò est, ut uos in pace putetis.

Nunc positos, bellis cum loca nulla uacent.

Ergo quis aduersum nunc arma capesset in hostem,

Et mittet moriens ultima tela manus.

Laus est pro patrijs armari maxima regnis.

Adserat ut natos, coniugijque decus.

Mors alias, non bella geras licet, imminet ultrò.

Cum hæc statuunt, quem uoluere diem.